SYLLABUS

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë dhe Informatikës

	Titulli i lëndës:
	Teoria dhe praktikat e menaxhimit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof.As.Dr. Bislim Lekiqi

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje në Menaxhment. Menaxhimit me kalimin e kohës. Kultura organizative dhe mjedisi, menaxhimi global mjedisor. Përgjegjësia sociale dhe etika menaxheriale. Marrja e vendimeve dhe planifikimin. Hyrje në menaxhimin strategjik dhe teknikat e planifikimit. Struktura organizative dhe hartimi i saj.Procesi i vendimmarrjes;marrja e vendimeve; Komunikimi dhe IT. Lidershipi (Udhëheqja) dhe Menaxhimi i ndryshimeve Menaxhimi në ndërmarrësi

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë synon ti pasjisë studentët me konceptet bashkëkohore të teorisë së menaxhimit dhe aftësitë e tyre për zbatimin në praktikë të biznesit në kompanitë dhe organizatat e tjera

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, studenti duhet të jetë në gjendjet të:
· njoh konceptet teorike mbi menaxhimin e sistemit dhe menaxhimin në mjedisin global dhe lokal me theks të veçantë në menaxhimin industrial duke ndërlidhur planifikimin,organizimin ,udheheqjen dhe kontrollin.
· kuptoj rolin kritik dhe funksionet e menaxherëve dhe zbatimi i saj në organizatë
· analizoj dhe të zhvilloj qasje të menaxhimit bashkëkohor për të ndërtuar një organizatë punuese të suksesshme
· vlerësoj praktikat e menaxhimit në ndërmarrje dhe ti avansoj në një nivel më të lartë

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Mësim teorik dhe praktik
	4
	15
	60

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume, seminare
	20 
	 
	 20

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	15
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	
	1

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	1
	
	1

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e ligjëruara, orientimi në shtjellimin e materialit duke marë raste studimi të cilat do të diskutohen në grup, mësimi duke u bazuar në një problem te paraqitur, prezantimi në gupe nga studentet dhe luajtja e roleve, mësime praktike për lëndën dhe angazhim për studentin për të prezantuar njohurit e fituara gjatë ligjëratës. Ligjeratat sqarojnë dhe diskutojnë konceptet kyçe , diskutimet prezente lidhur me këto duke siguruar gjithashtu një interaktivitet . Studenteve u sugjerohet që të lexojne paraprakisht temat për të cilat zhvillohen ligjeratat. Studentet duhet të lexojne tekstin baze dhe artikujt elelektronik për tu përgatitur për ligjërata  Gjatë ushtrimeve – bëhet prezentimi rasteve, sqarimi i koncepteve teorike , diskutime ,  prezentim i punimeve të studentëve

	

	Metodat e vlerësimit:
	Punim seminarik  50%
Provim 50% Pjesa tjetër e provimit do të ketë 10 pyetje të shkurtëra ku studentët do të kenë mundësinë të zgjedhin 5 prej tyre dhe përgjigjen me një paragraf deri ne 10 fjali.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Bazat e Menaxhimit,  Roobins & DeCenzo; UET, Tiranë, translation in Albanian  
2. Management: Stephen Robins & Mary Coulter, Prentince Hall, 2007 or later seditions

	Literatura shtesë:  
	1. Shyqeri LLaci, Menaxhmenti,Tirane 2015

	Raporti i teorisë dhe praktikës:
	60% Teori
40%  Praktike



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës, 
Njohja me lëndën dhe hyrje në Menaxhment, 

	Java e dytë:
	Menaxhimit me kalimin e kohës. Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e tretë:
	Kultura organizacionale, etika menaxheriale dhe përgjegjësia sociale 
 
Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e katërt:
	Marrja e vendimeve / Vendimmarrja ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e pestë:  
	Marrja e vendimeve / Vendimmarrja vazhdim; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e gjashtë:
	Teknikat e planifikimit menaxherial ;Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e shtatë:  
	Struktura organizacionale dhe disenjimi i saj ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e tetë:  
	Leadership (Udhëheqja) ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e nëntë:  
	Menaxhimi i ndryshimeve ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i ndërmarrësisë ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e njëmbedhjetë:
	Kontrolli dhe zinxhiri vleror ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i ndërmarrësisë ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontrolli dhe zinxhiri vleror ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Menaxhimi i ndërmarrësisë ; Rast studimi:sipas ligjëratës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontrolli dhe zinxhiri vleror ; Rast studimi:sipas ligjëratës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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